Дело № 1-20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Нижнедевицк 24 апреля 2019 года

Нижнедевицкий районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – Квасова И.Е.,

с участием гос.обвинителя – пом. прокурора Нижнедевицкого района – Шмойловой Л.И.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Колесникова Б.А., представившего удостоверение №1097 и ордер №9695,

при секретаре – Маминой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Нижнедевицкого районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не имеющего гражданства, имеющего начальное профессиональное образование, разведенного, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, не работающего, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 01 по 05 сентября 2018 года, около 17 часов 00 минут, ФИО1, незаконно, без цели сбыта, приобрел, сорвав, на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах севернее дома 39 по ул. Луговая, два дикорастущих куста конопли. Оборвал с них листья, которые перенес по месту своего жительства в 

<

адрес>, где, переложив в газетный сверток, незаконно хранил до 12.12.2018 года в правом кармане своей куртки.

12.12.2018 года, в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 55 минут, при личном досмотре ФИО1 сотрудником отделения МВД России по Нижнедевицкому району в правом кармане его куртки был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области является наркотическим средством - марихуаной, массой в высушенном состоянии 20,86 грамма, относящейся в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и показал, что в первых числах сентября 2018 года, примерно в 17 часов 00 минут, когда ходил за яблоками примерно в 15 метрах севернее его дома среди произрастающих сорняков, он увидел дикорастущие кусты конопли. Он вырвал кусты конопли из земли с корнем, оборвал с неё листочки, а оставшиеся части выбросил. Как и когда он срывал растение конопли, никто не видел, так как он был один. Сорванные части конопли он принес к себе домой, положил их на шифер в сарай для просушки. Высушенную коноплю он измельчил, высыпал её в газетный сверток, который положил в карман куртки и хранил её там все время, только иногда доставал, чтобы покурить. 12.12.2018г. участковый уполномоченный ФИО2 при личном досмотре при составлении протокола об административном правонарушении обнаружил газетный сверток у него в правом кармане куртки. Вину свою он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области в селах Синие Липяги, Острянка и Скупая Потудань. 12.12.2018г. он находился в с. Скупая Потудань, где обнаружил местного жителя ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения. При составлении протокола о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра в правом кармане куртки ФИО1 был обнаружен газетный сверток с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения с запахом конопли. Обнаруженный у ФИО1 газетный сверток был им изъят и упакован в бумажный пакет, клапан которого заклеен и опечатан двумя бирками с оттисками печати. О данном факте он сообщил в дежурную часть отделения МВД России по Нижнедевицкому району (л.д. 87-89).

Из оглашенных в порядке п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 (л.д. 93-94).

Из оглашенных в порядке п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 следует, что он и ФИО5 были приглашены в качестве понятых при составлении протоколов в отношении ФИО1 за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. В ходе личного досмотра ФИО1 участковым ФИО2 был обнаружен газетный сверток с находящимся в нем веществом растительного происхождения с запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО1 в их присутствии пояснил, что это марихуана и она принадлежит ему. Этот сверток с находившимся в нем веществом, был упакован в бумажный конверт, на котором были сделаны пояснительные записки, и опечатан (л.д. 95-97). 

Оглашенные в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО5, аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (л.д.90-92).

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2018 года, в ходе которого изъято вещество растительного происхождения (л.д. 5-12).

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №7424, согласно которым представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое 12.12.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – марихуаной, общей массой в высушенном состоянии 20,86 грамма (л.д. 39-41).

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства, при которых оно было совершено, а также личность подсудимого – ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, раскаивается в содеянном.

Кроме того, судом учитывается, что ФИО1 состоит на учете у нарколога, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы страдает алкоголизмом и нуждается в лечении по поводу алкоголизма (л.д. 78-79).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает наличие у него на иждивении 2 малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным для исправления и перевоспитания назначить ФИО1 наказание, в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительство без уведомления данного органа, а также пройти курс лечения по поводу алкоголизма, обратившись в соответствующее медицинское учреждение.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу - наркотическое средство - марихуана, массой 20,68 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств отделения МВД России по Нижнедевицкому району – уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Воронежский областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы или апелляционного представления через Нижнедевицкий районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.Е. Квасов